Ante o exposto, julgo procedente o pedido, com resolução de mérito, nos termos 
do  art.487,  I,  do  Código  de  Processo  Civil,  condenando  SEGURADORA  LIDER 
DOSCONSORCIOS  DO  SEGURO  DPVAT  a  pagar  à  parte  autora,  a  título  de 
indenização securitária, o valor de R$ 5.906,25 (cinco mil novecentos e seis reais e 
vinte e  cinco    centavos),  corrigido pelo  INPC a partir do evento danoso  (Súmula 
580 do STJ) e com juros de mora de 1% ao mês, contabilizados a partir da citação 
(Súmula 426 do STJ). 

Condeno  ainda  a  parte  promovida  ao  pagamento  das  custas  e  dos  honorários